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Informace ze 20. zasedání zastupitelstva obce Dříteň konané dne 20. 08. 2018
Kompletní zápis a usnesení je k dispozici na Obecním úřadě ve Dřítni
Přítomni: dle prezenční listiny     
Omluveni: E. Zimová, J. Samohejl
ZO schvaluje zapisovatelku Mgr. Kateřinu Rušínovou a ověřovatele zápisu M. Lébla a K. Tůmu
ZO bere na vědomí kontrolu usnesení přijatého na 19. Zasedání OZ
ZO schvaluje doplnění programu jednání ZO
  1.) ZO projednalo zápisy z RO č. 63, 64, 65, 66, 67, 68 a 69. ZO schvaluje všemi přítomnými hlasy.
  2.)  ZO projednalo převod pozemku od Úřadu pro zastupování státu ve věcech majetkových, územní pracoviště 

České Budějovice, pozemek p. č. 21/1, k. ú. Dříteň o výměře 1443m² a převod pozemku p. č. 20, k. ú. Dříteň 
o výměře 19m², za úplatu dle znaleckého posudku. Zastavěná plocha včetně stavby, která na tomto pozemku 
stojí (sklep). ZO schvaluje všemi přítomnými hlasy.

  3.)  ZO projednalo prodej pozemku p. č. 18/2, k. ú. Dříteň a schválilo prodej za cenu odhadní, pro Jednotu spotřební 
družstvo České Budějovice, dle znaleckého posudku č. 7604-1152018. ZO schvaluje všemi přítomnými hlasy.

  4.)  ZO projednalo a schvaluje nákup pozemku p. č. 19/1, k. ú. Dříteň a schválilo nákup za cenu odhadní od Jednoty 
spotřebního družstva České Budějovice. ZO schvaluje všemi přítomnými hlasy.

  5.)  ZO schvaluje příjem dotace od Krajského úřadu České Budějovice pro JSDH Malešice na nákup nového do-
pravního automobilu a požárního přívěsu pro hašení, v částce 210.000,- Kč. ZO schvaluje všemi přítomnými 
hlasy.

  6.)  ZO schvaluje kupní smlouvu na lesní pozemky včetně dřeva na pozemku. Pozemek p.č. 561/10, k. ú. Dříteň  
o výměře 5110m² a pozemek, p. č. 561/14, k. ú. Dříteň o výměře 2983m². ZO schvaluje všemi přítomnými hlasy.

  7.)  ZO schvaluje koupi pozemku od Úřadu pro zastupování státu ve věcech majetkových, územní pracoviště 
České Budějovice, za cenu odhadní, pozemek p. č. 601/40, k. ú. Dříteň o výměře 233m². ZO schvaluje všemi 
přítomnými hlasy.

  8.)  ZO schvaluje koupi pozemků od Úřadu pro zastupování státu ve věcech majetkových, územní pracoviště 
České Budějovice, za cenu odhadní, pozemek p. č. 754/1, k. ú. Chvalešovice a pozemek p. č. 946/4 , k. ú. 
Chvalešovice. ZO schvaluje všemi přítomnými hlasy.

  9.)  ZO projednalo a bere na vědomí rozhodnutí RO o zřízení věcného břemene na pozemku p. č. 619/8, k. ú. 
Chvalešovice a nesouhlasí se zřízením věcného břemene. 11 hlasů pro, 2 hlasy se zdržely.

10.) ZO projednalo nákup části pozemku, p. č. 534/15, k. ú. Dříteň. ZO schvaluje všemi přítomnými hlasy.
11.)  ZO projednalo prodej části pozemku p. č. 638/1, k. ú. Dříteň, dle geometrického plánu za cenu odhadní.  

 ZO schvaluje všemi přítomnými hlasy.

ZASTUPITELSTVO OBCE

Vážení spoluobčané,
dovoluji si Vás tímto pozvat k stávajícím komunálním volbám. Přijďte podpořit rozvoj naší obce 
svojí angažovaností, a to nejen při volbách, ale i účastí na životě naší obce ve spolkové čin-
nosti, kultuře, sportu. Obec, obecní úřad vytvářejí určité podmínky, ale život našich občanů 
by se měl především řídit jejich zájmem a to v celé šíři lidských možností, lidského žití. Chtěl 
bych také poděkovat všem organizátorům, dnes už můžeme říkat v uplynulém volebním období, 
všech různých soutěží, slavností, sportovních klání, společenských akcí atp. Věřím, že se bude 
dařit i v následujícím období. K tomu Vám přeji hodně zdraví a elánu.

 Starosta obce Josef Kudrle
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ZASTUPITELSTVO OBCE

KOLAUDACE SCHODIŠTĚ

POŽÁRNÍ NÁDRŽ V ZÁBLATÍ

Koncem března, dle předpokla-
du, byla zkolaudována přístavba 
schodiště u domu s pečovatel-
skou službou. Díky této přístav-
bě došlo k oddělní bytů nad tím-

to domem a umožní to tak zklidnění a zpříjemnění 

života seniorů bydlících v DPS. Celá akce včetně 
první etapy „zateplení budovy“ a rekonstrukce bytů, 
balkonů, fasády a okolí domu s pečovatelskou služ-
bou stála zhruba 13,5 milionů korun. K dofinancová-
ní tohoto projektu přispěla společnost ČEZ částkou 
dvou milionů korun. Mnohokrát děkujeme!

Hasiči a občané v Záblatí budou 
mít od letoška k dispozici zre-
konstruovanou požární nádrž na 
návsi před hasičskou zbrojnicí. 
V souvislosti s touto rekonstrukcí 

byla v této části návsi opravena také kanalizace. Cel-
kový náklad obou akcí činil 880 tisíc bez příslušné 

platby DPH. Z rámcové smlouvy, kterou má obec se 
společností ČEZ bylo použito 500 tisíc korun. V sou-
časné době probíhá rekonstrukce rybníčka, parko-
vých prostor a budovy hasičské zbrojnice v Radomi-
lích. Vše bude dokončeno ještě v letošním roce. Dále 
se počítá s prodloužením vodovodu a kanalizace 
k novým stavebním parcelám dle územního plánu. 
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Parkové úpravy v místní části Malešice dostaly  
konečně svou podobu. Podle vyjádření některých 
občanů z Malešic se tento park velice líbí. Další vy-
bavení, jako jsou lavičky, dětské hřiště atp., se bude 
řešit následně. Udržovat tuto výsadbu bylo v parném 
létě velice náročné, přestože pracovníci obce zalé-
vali snad ob den, některé stromky uschnuly. K ná-
hradní výsadbě dojde, dle vyjádření zahradníka, na 
podzim, nebo v předjaří. Na přání občanů, v rámci 
této akce, došlo i ke zpevňování vjezdů do jednotli-
vých domů. Podařilo se nám také zpevnit a upravit 
přístupovou komunikaci ke čtyřem rodinným domům 
směrem na Sedlec. Celková investice do těchto akcí 
vyšla obec téměř na 1 150 000 korun. 

Obec Dříteň zainvestovala částkou 390.500,- Kč 
opravu stavidla v Záblatíčku na Radomilickém po-
toce. Proběhla celková oprava zdvihového mecha-
nismu stavidla, výměna stavěcích fošen. Vymleté  
koryto potoka okolo stavidel bylo zavezeno, utuženo, 
vybetonováno a do betonu byl dále vyzděn přepad. 
Zároveň byl obnoven náhon do rybníků v Záblatíčku 
pod hasičkou zbrojnicí. Po dohodě s Povodím Otavy 
je regulován Radomilický potok dále k Radomilické 
mokřině. Práce prováděla firma Buldok-stav s.r.o.

Naši občané mohou chodit bezpečněji na nákupy  
i na autobus. Ve Dřítni na komunikaci před obecním 
úřadem byl vybudován chodník od dětského hřiště 
až po přechod na schodiště ke škole. Důvodem bylo 
dostat občany z této komunikace, kde je značný pro-
voz a někteří nezodpovědní řidiči nedodržují přede-
psanou rychlost, zvláště pak motorkáři. Souběžně 

s pracemi na chodníku byla tato komunikace lépe 
odkanalizována a nově vyasfaltována. 
I v tomto roce obec investovala do obnovy kultur-
ních památek. Na návsi ve Dřítni byla zrestaurová-
na socha Sv. Jana Nepomuckého. Celý projekt stál 
170.000,- Kč. Restaurátorské práce prováděla firma 
pana Hosnedla ze Zlivi. Ve Velici byl obnoven kříž  
„u Milotů“ a to také touto firmou.
Další objekt v majetku obce, který prošel letos re-
konstrukcí, bylo pohostinství a obchod ve Chvalešo-
vicích. Budova byla zateplena včetně výměny oken 
a nové fasády, dále proběhla rekonstrukce střechy, 

komínů, krytiny a úprava prostranství před touto bu-
dovou. Celková investice přesáhla částku 3,5 mili-
onů korun. K financováním tohoto projektu přispěl 
stát částkou 846 900,- Kč (40%) na uznatelné ná-
klady. Práce prováděli převážně řemeslníci a menší 
podnikatelé z naší obce a to ve velmi dobré kvalitě. 
Tímto všem děkujeme.

INFORMACE K PROBÍHAJÍCÍM STAVEBNÍM AKCÍM V OBCI DŘÍTEŇ

ZASTUPITELSTVO OBCE
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MATEŘSKÁ ŠKOLA

V. DŘÍTEŇSKÉ POUŤOVÉ SLAVNOSTI
Letošní již páté Dříteňské pou-
ťové slavnosti probíhaly po celý 
víkend ve dnech 14. a 15. červen-
ce. 
Sobotní slavnostní den byl zahá-

jen otevřením výstavy v prostorách zámku, tentokrát 
s tématikou „Krásy Šumavy, Lufťáci maleničtí a tvor-

ba rodiny Boháčů“. Již tradičně však patří tento den 
především sportovním aktivitám. Odpoledne okolo 
jedné hodiny započaly cyklistické závody „do vrchu“. 

Stejně jako v minulém roce se malí i velcí cyklisté se-
šli v ulici směrem na Novou Ves, kde se rozdělili do 
příslušných věkových kategorií. Závodní trasa byla 

náročná, ale i tak ji všichni závodníci bravurně zdo-
lali. V areálu sportovního hřiště se o pár hodin poz-
ději utkali soutěžící v dalších disciplínách a to v běhu  
a skoku dalekém. Všichni zúčastnění, ať děti, mlá-

dež nebo dospělí, si závody náramně užili a radost 
měli jistě i z připravených cen. Pro zpestření byla 
pro děti připravena horolezecká stěna, skákací hrad  
a již tradiční malování na obličej, které se těší velké 
oblibě. Vydařený sobotní den vyvrcholil fotbalovým 
zápasem mezi mužstvy Dřítně a Číčenic.
Druhý slavnostní den zahájila tradiční jihočeská 
pouť. Po mši svaté v kostele Sv. Dismase se znovu 
otevřely prostory zámku a s nimi i zajímavá výstava. 
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Odpoledne okolo jedné hodiny započal pan Talafous 
se svou kapelou kulturní program. Jako další nám 
zpříjemnil nedělní odpoledne taneční soubor s náro-
dopisnými tanci. Velké uznání patří zejména dětem 
z místních kroužků, které i přes bleskový déšť 
zvládly předvést povedené vystoupení. Nejen 
pro dámy byla Agenturou Verona přichystána 
módní přehlídka, která nám předvedla sou-
časné módní trendy. Mladé návštěvníky a jistě 
i jejich rodiče příjemně překvapilo kouzelnické 
vystoupení, které sklidilo opravdu velký úspěch. 
Zlatým hřebem odpoledne bylo zajisté pěvecké 
vystoupení od ABBA revival a Boney M revival 
v podání kapely POP STARS. Během celého 
odpoledne až do pozdních večerních hodin 
hrála již zmiňovaná hudební skupina pana Ta-
lafouse. Celý program moderovala paní Anna 

Luňáčková. Občerstvení zajistil pan Petr Dvořák se 
svým týmem. Velké díky a uznání patří všem, kteří se 
podíleli na organizování a zabezpečení již V. Dříteň-
ských slavností.

REKONSTRUKCE INTERIÉRU DŘÍTEŇSKÉHO ZÁMEČKU
Během prvního pololetí roku 2018 
proběhla ve Dřítni rekonstruk-

ce části interiéru zámečku a to v podobě výstavby 
obloukového průčelí v přední místnosti určené pro 
výstavy a vernisáže, dále pak dlažby u oken smě-
rem na náves a vsazení nových dřevěných dveří do 

všech místností výstavních prostor. Celá tato akce 
proběhla za podpory Nadace ČEZ, která přispěla 
částkou v hodnotě 170.000,- Kč. Rekonstrukce pak 
byla dofinancována z rozpočtu obce.

Narozeným v ŘÍJNU
Karel Valenta Dříteň
Marie Píchová Záblatí
Karel Osvald Velice
Marie Švejdová Dříteň

Narozeným v LISTOPADU
Ludmila Šilhavá Velice
Emílie Tichá Záblatíčko
Dana Brožová Dříteň

Narozeným v PROSINCI
Anna Hošková Strachovice
Karel Lukáš  Dříteň
Anna Grymová Dříteň
Václav Stulík Dříteň

BLAHOPŘEJEME OSLAVENCŮM

Všem oslavencům přejeme vše nejlepší a hlavně hodně zdraví do dalších let!

Z rozhodnutí obecní rady budou členky Sboru pro občanské záležitosti navštěvovat 
pouze oslavence s kulatým výročím 70, 75, 80, 85 let a od 90 let všechny oslavence. 
Pokud si někdo nepřeje být zveřejněn, prosíme o včasné sdělení.

ZASTUPITELSTVO OBCE - OSLAVENCI
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Milý spoluobčané, nový školní rok 2018/2019 je 
již v plném proudu. Mateřská škola je znovu plná 
nových dětí i těch, které v mateřské škole začína-
jí svůj poslední „školkový“ rok. Jsme velmi rádi, že 
děti můžeme přivítat ve stejném složení pedagogů 
jako v loňském školním roce. Ve třídě Berušek paní 
učitelky Vladimíra Antoňů a Hana Švíková, ve třídě 
Sluníček Romana Píchová a Petra Pekárková, ve 
třídě Žabiček zůstávají paní učitelky Jitka Pekárko-
vá a Pavla Pundová. Provozní pracovnice také zů-
stávají paní kuchařka Simona Vobrová a uklízečka 
Leona Pfefferová. Třídu žabiček bude v odpoledních 
hodinách uklízet paní Olga Trčková. Čeká nás vel-
mi mnoho zajímavých akcí, o kterých Vás budeme 
průběžně informovat nejen ve zpravodaji obce, ale  

i na webových stránkách školy. Přeji rodičům, dětem 
i nám zaměstnancům, aby na začátku školního roku 
bylo co nejméně slziček, a v jeho průběhu co nejvíce 
radosti a zajímavých zážitků. 

Romana Píchová

Měsíc červen byl již tradičně 
ve znamení výletů – o výletu do 
Sladovny v Písku a do planetá-
ria v Českých Budějovicích jsme 
psali již v minulém zpravodaji. 
Naopak do školky přicestovala 
pohádková babička z divadla Zvo-
neček a tentokrát přivezla příběh 
Péti a Madly. Obě děti se nám 
pochlubily krásným vysvědčením 
se samými jedničkami a vydaly se 
na prázdniny za babičkou. Cestou 
jsme společně zjistili, jaké nástra-
hy na nás mohou při prázdnino-
vém putování číhat. Škoda, že si 
s námi nepopovídala i kamarádka 
dětí - vrána. Určitě by si pak dá-

vala lepší pozor a na rušné silnici 
by jí nesrazilo auto. Naštěstí se jí 
nestalo nic vážného a zvěrolékař 
jí mohl pomoci.
Dne 12. 6. si přišli do školky za-
vzpomínat a pohrát současní prv-
ňáci, naopak předškoláci se vyda-
li na průzkum školy, to vše v rámci 
projektu „Škola naruby“, který MŠ 
každoročně pořádá ve spolupráci 
se ZŠ. Předškoláci se vrátili plni 
dojmů, všichni se už do školy 
velmi těší – jak na roli „velkých 
školáků“, tak i na pana učitele Zi-
buru.  Mezi školáky byli žáčci MŠ 
o několik dní později slavnostně 
pasováni při Rozloučení s před-
školáky. Každý z předškoláků 
předvedl přítomným rodičům, co 

AKCE MATEŘSKÉ ŠKOLY

MATEŘSKÁ ŠKOLA



se ve školce naučil a byla to pes-
trá podívaná od gymnastických 
prvků po zpěv. Krásné společné 
vystoupení sklidilo zasloužený 
potlesk a po slavnostním přípit-
ku mohly děti rodičům nabídnout 
spousty dobrot, které společně 
s učitelkami napekly, nakrájely, 
umíchaly a nazdobily. Krásnou 
památkou a vzpomínkou na před-
školní léta bude také tablo, které 
se letos mimořádně povedlo. 
   
Akcemi nabitý červen uzavřelo 
„Spaní ve školce“ dne 22.6. Za-
tímco vloni přilétli do školky mi-
mozemšťani a děti se vydaly po 
stopách dinosaura a do Ledové-

ho království, letos děti ze třídy 
Berušek ztroskotaly na pustém 
ostrově a přežily jen díky doved-
nostem a znalostem, získaným 
ve školce. Děti ze třídy Sluníček 
se vydaly po rytířských stopách, 
plnily a hledaly 7 rytířských ctnos-
tí, poslední - mírumilovnost našly 
v dřítenském kostele, kterým děti 
provedla paní Plojharová.  Děti ze 
třídy Žabiček plnily a překonávaly 
těžké pirátské úkoly. Jako poklad 
našly pirátskou loď, Berušky našly 
poklad – rytířskou loď a Sluníčka 
objevila jako poklad princeznov-
ské šperky a rytířské meče. Po 
návratu do školky si daly děti vy-
datnou večeři, a než jsme zhasli, 

zahráli jsme si hry ve tmě „Chyť 
prasátko“ (světlo z baterky), „Py-
žamovou diskotéku“ nebo „Polš-
tářovou bitvu“. V sobotu ráno se 
děti rozcházely do svých domovů.
Letošní léto nám přineslo extrém-
ní teploty, a tak děti s nadšením 
uvítaly možnost vykoupat se ve 
větším i malém bazénku. Využili 
jsme i nově instalované sluneční-
ky nad pískovišti. 
Koncem června jsme se na mě-
síc rozloučili. S ohledem na velmi 
nízký počet dětí během loňského 
července byla letos MŠ otevřena 
o týden později, tj. od 6. srpna. Bě-
hem prázdnin byly natřeny opotře-
bené zahradní prvky, pozměněn 
„školkový“ kopec – byla do něj 
zabudována roura na prolézání 
– za to děkujeme panu Smékalo-
vi. Velmi děkujeme také tatínkovi 
Petru Vaňkovi, který dětem vyro-
bil krásnou zahradní kuchyňku 
z palet – je umístěna v malém za-
hradním domku a pokud vejdete 
na zahradu mateřské školy, jistě 
nepřehlédnete velkou dřevěnou 
želvu, je také z dílny pana Petra 
Vaňka – DĚKUJEME :-) 
Zaměstnanci mateřské školy Vám 
všem přejí krásné Babí léto.

Za MŠ Vladimíra Antoňů 
a Romana Píchová
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4. září jsme zahájili nový školní rok. Trochu jsme se 
obávali, že nám počasí nebude přát a že nebudeme 
moci vyučování zahájit, jak je zvykem, před budovou 

školy. Naštěstí se naše obavy nenaplnily, a tak vše 
mohlo proběhnout podle plánu. 
Před školou se shromáždili nejen žáci, ale i mnoho ro-
dičů a prarodičů, především našich prvňáčků. Na ně 
jsme se těšili nejvíce. Přišli celí rozzáření, nedočkaví  
a zvědaví s taškou na zádech, která mnohé z nich té-
měř převyšovala.
Zahájení se ujali dva moderátoři, šikovní žáci 9. třídy: 
Natálka Marušková a Honza Pomije. Slavnostního 
projevu se ujal pan starosta. Ve svém proslovu všem 
dětem, žákům a učitelům popřál hodně zdaru do no-
vého školního roku. Připomněl jako pamětník nedávné 
50. výročí srpnové okupace (21. 8. 1968) a zmínil blíží-
cí se 100. výročí republiky. 
I paní ředitelka přivítala žáky a rodiče, především pak 
ty nejmenší a nejmladší prvňáčky. Popřála jim, aby se 

ZAHÁJENÍ NOVÉHO ŠKOLNÍHO ROKU 2018/2019
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ZÁKLADNÍ ŠKOLA DŘÍTEŇ

do školy těšili každý den, neboť každý den budou ob-
jevovat něco nového a zajímavého. Pozdravila také 
žáky nejstarší, deváťáky. Těm především popřála dob-
rý výběr střední školy a ujistila je, že jim s přípravou 
na přechod na střední školu budou učitelé co nejvíce 
pomáhat, ale samozřejmě bude záležet na nich, jak se 
budou učit, jací budou pracovití a pilní. 
Následovalo představování pedagogického sboru. Ten 
je zčásti obměněn. Ředitelkou školy je paní Mgr. Blan-
ka Vlasáková a zástupkyní ředitelky školy Mgr. Blan-
ka Bunešová. Třídní učitelé jsou Mgr. Vladimír Zibura  
(1. třída), Mgr. Lucie Mühlsteinová (2. třída), Mgr. Lu-
cie Šnajdarová (3. A), Mgr. Hana Hoďánková (3. B), 
Mgr. Kateřina Rušínová (4. třída), Mgr. Eva Marešová  
(5. třída), Mgr. Marie Sedláková (6. třída), Mgr. et Ing. 
Lucie Rajtmajerová (7. třída), Mgr. Magdaléna Brouč-

ková (8. třída), Mgr. Věra Koudelková (9. třída). Další-
mi pedagogy jsou: paní učitelka Mgr. Věra Kučerová, 
paní učitelka Mgr. Jitka Hrušková, paní pedagogické 
asistentky Jana Tománková a Ing. Ingrid Poláková, 
paní vychovatelky Jana Krejčová, Bc. Vlasta Řídelová 
a Bc. Pavlína Valentová, která zároveň pracuje i jako 
školní asistentka.
A pak konečně pan učitel V. Zibura začal číst seznam 
žáků 1. třídy. Každého z nich přivedl na prostranství 
před hlavním vchodem žák deváté třídy. Všichni prv-
ňáčci byli velmi stateční. Odvážně si podali ruku s pa-
nem starostou a paní ředitelkou, dostali pamětní list  
a kytičku a pak se společně vyfotili nejen před školou, 
ale i ve třídě, kam je doprovodili rodiče. 
Školní rok byl úspěšně zahájen. 
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ZÁKLADNÍ ŠKOLA DŘÍTEŇ

Děti a žáci se mohou těšit na spoustu zajímavých akcí, 
které budou školní rok obohacovat. Jsou naplánova-
né kulturní a sportovní akce, adaptační kurz pro žáky  
6. třídy, environmentální kurz pro sedmáky, branný 
kurz pro osmáky, sportovní kurz pro deváťáky a ly-
žařský kurz pro žáky 2. stupně. Děti prvního stupně 
mají před sebou kurzy bruslařský a plavecký.
Protože naši školu navštěvuje mnoho šikovných 
dětí, ti se budou moci zúčastnit různých soutěží (pě-
vecké, výtvarné či sportovní) a olympiád a budou tak 
reprezentovat školu v rámci okresu či kraje. 
Od října se rozběhne bohatá nabídka kroužků.
28. října si připomeneme 100. výročí repub-
liky. Děti a žáci se budou o této významné 
události v historii dozvídat nejen v hodinách 
vlastivědy, výchovy k občanství a dějepisu, ale při-
pravujeme projektový den, kdy si budeme hrát, zpí-
vat a soutěžit v duchu 28. října 2018 a první republiky.  
Škola se zapojila do velmi zajímavé soutěže. Ve 
spolupráci s mateřskou školou budeme vyrábět co 
největší počet vlajek. Těmi pak vyzdobíme všech-
ny prostory školky a školy a budeme usilovat  
o zapsání do knihy rekordů. Tak nám držte palce!

Škola je zapojena do projektů.
Na začátku října k nám zavítají studenti z Gruzie, 
Arménie a Turecka, aby v rámci projektu Edison 

seznámili žáky 2. stupně s historií, zvyky, tradicemi  
a zajímavostmi své země. Protože jejich prezentace 
a vzájemná komunikace s žáky bude probíhat v an-
gličtině, je tento projekt spojen i s intenzivní výukou 
anglického jazyka netradiční formou.
Velmi zajímavým projektem je projekt s názvem Ja-
zykové kompetenční centrum pro němčinu a češ-
tinu. Budeme spolupracovat s Goethem centrem 
Jihočeské univerzity. Obsahem tohoto projektu je 
kroužek německého jazyka pro děti 1. stupně zdar-
ma a dvě výměnné exkurze a setkání žáků spřátele-
ných škol. Goethe centrum JU nám pomůže nalézt 
vhodnou školu z Bavorska. Projekt je kofinancován 
z Programu přeshraniční spolupráce Česká repub-
lika – Svobodný stát Bavorsko a pro naši školu je 
velice prestižní, že jsme součástí tohoto projektu. 
Pokračuje projekt VOŠ SPŠ automobilní na podporu 
technického vzdělávání a naše vzájemná spoluprá-
ce, takže žáky 8. třídy čekají projektové dny na této 
střední škole. 
Naše škola uspěla v žádosti o dotaci na vybavení 
jazykové učebny a školních dílen. Tento projekt se 
bude realizovat v 1. pololetí.
Je tedy na co se těšit. 
Přeji nám všem úspěšný školní rok a dobrou spolu-
práci.

Mgr. Blanka Vlasáková, ředitelka školy

CO NÁS ČEKÁ VE ŠKOLNÍM ROCE 2018/2019

BESÍDKA KE DNI OTCŮ
Den otců je den, kdy mají svátek 
tatínkové. Ve světě i v naší re-
publice připadá tento svátek na 
třetí neděli v červnu. Tradici osla-
vy otců založila Američanka So-

nora Smart Doddová, která chtěla ocenit úsilí svého 
ovdovělého tatínka, který se staral o ni a její další 
čtyři sourozence. Úplně první oslava Dne otců se 
konala v americkém městečku Spokane 19. června 
1910, v den narozenin Sonořina otce.

I my v naší školní družině jsme chtěli ocenit úsilí, 
lásku a starostlivost tatínků, kteří den co den vodí  
a vyzvedávají své děti ve škole. Rozhodli jsme se 
připravit besídku, která se konala ve čtvrtek 21. 6. 
Děti nacvičily taneček na píseň Rytíř hrdinný, vtipy, 
básničky, scénky „Z pohádky do pohádky“ a „Tatín-
kovy kalhoty“. Na závěr zazněla společná píseň „Ří-
kej mi, táto“, po níž obdržel každý tatínek vlastnoruč-
ně vyrobený dáreček od svého potomka.

Vychovatelky ŠD
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SETKÁNÍ ŽÁKŮ BÝVALÉ ŠKOLY V ZÁBLATÍČKU
Dne 16. června se u příležitos-
ti čtyřiceti let od uzavření školy 
v Záblatíčku konal sraz bývalých 
žáků, kteří tuto školu navštěvova-

li v letech 1881-1978. Celým sobotním odpolednem 
se nesla přátelská a nostalgická nálada, při které si 
bývalí žáci připomněli svá školní léta.

RŮZNÉ

EXKURZE NA JADERNÉ ELEKTRÁRNĚ TEMELÍN A VÝLET 
NA LOVECKÝ ZÁMEK OHRADA V HLUBOKÉ NAD VLTAVOU

V úterý 4. září jsme navštívili infor-
mační centrum Jaderné elektrárny Te-
melín. 
Poté jsme se vydali na „Lovecký  
zámek Ohrada“ na Hluboké nad 
Vltavou. Součástí výletu byla pro-
hlídka zámku a komentovaná vý-
stava „Prameny lesů“. Příjemnou 
shodou náhod nám byla zahrána my-
slivecká skladba přímo v zámku. Jízda  
výletním vláčkem po Hluboké byla 
příjemným zakončením výletu. Obec-
ní úřad nám umožnil vstupy zdarma  
a jízdu vláčkem také zdarma, děkujeme  
a těšíme se na další pěkný výlet.
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RŮZNÉ

Akce s prezentací společnosti ČEZ a Jaderné elektrárny Temelín ze skupiny ČEZ

Oranžový rok 2018
Kalendář akcí celoročního projektu Oranžový rok 2017 

podpořené generálním partnerem JE Temelín Skupina ČEZ.

Datum Název akce Místo konání Pořadatel

ŘÍJEN
12. 10. 2018 Štrúdlování Dříteň Kulturní komise obce
13. 10 2018 Posezení s Babouky Chvalešovice SDH Strachovice
13. 10 2018 Turnaj v nohejbale – o pohár starosty Hala Dříteň Tůma K.
20. 10. 2018 Turnaj ve stolním tenise Chvalešovice SDH Chvalešovice
24. 10. 2018 Drakiáda MŠ Dříteň MŠ Dříteň
27. 10. 2018 Oslavy k 100. výročí vzniku samostatného Československa Dříteň Obec Dříteň
27. 10. 2018 Posvícenská zábava Malešice SDH Malešice
LISTOPAD
13. 11. 2018 Martin na bílém koni Velice SDH Velice
24. 11. 2018 Karetní turnaj Filky Dříteň SDH Dříteň
25. 11. 2018 Tvoření pro stromeček Malešice SDH Malešice
PROSINEC
  1. 12. 2018 Rozsvícení vánočního stromku Záblatíčko Osadní výbor Záblatíčko
  1. 12. 2018 Rozsvícení vánočního stromku Dříteň Obec Dříteň
  1. 12. 2018 Adventní trhy + tvořivé dílny Dříteň Kulturní komise obce
  1. 12. 2018 Rozsvícení vánočního stromku Radomilice Osadní výbor Radomilice
  2. 12. 2018 Rozsvícení vánočního stromku + Mikulášská nadílka Chvalešovice SDH Chvalešovice
  2. 12. 2018 Rozsvícení vánočního stromku Malešice SDH Malešice
  2. 12. 2018 Rozsvícení vánočního stromku Velice SDH Velice
  5. 12. 2018 Mikulášská nadílka MŠ Dříteň MŠ Dříteň
  8. 12. 2018 Mikulášská nadílka Záblatí SDH Záblatí
18. 12. 2018 Cesta do betléma MŠ Dříteň MŠ Dříteň
19. 12. 2018 Vánoční besídka ZŠ Dříteň ZŠ Dříteň
22. 12. 2018 Vánoční turnaj ve fotbale Hala Dříteň TJ Dříteň
25. 12. 2018 Vánoční zábava Záblatí Záblatí SDH Záblatí
27. 12. 2018 Turnaj ve stolním tenise Malešice SDH Malešice
29. 12. 2018 Karetní turnaj Filky Malešice SDH Malešice
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Václav Odradovec - STOLETÁ SE ROZPOMÍNÁ
- u příležitosti vzniku 

samostatného československého státu - 3. část

V pondělí 28. října 1918, zahájila v Ženevě delega-
ce Národního výboru vedená K. Kramářem, jednání 
s představitelem zahraničního odboje E. Benešem 
o vytvoření a podobě samostatného Českosloven-
ského státu s těmito zásadními závěry – stát bude 
republikou (jiná možnost – monarchie), prezidentem 
bude T. G. Masaryk, předsedou vlády Karel Kramář. 
Téhož dne dopoledne jménem Národního výboru 
převzali A. Švehla a F. Soukup „Obilní ústav v Pra-
ze“, s cílem zabránit dalšímu odvozu obilí na frontu.

V úterý 29. října 1918 se lidé probudili v samostat-
ném státním útvaru – v Československé republice. 
První strany novin přinášely výrazný titulek Česko-
slovenský stát prohlášen.  

Následovalo asi pětadvacet tiskových řádků pro-
volání Národního výboru československého (da-
továno v Praze – 28. října 1918) s tímto úvodem:

Lide československý!
Tvůj odvěký sen se stal skutkem. Stát českosloven-

ský vstoupil dnešním dnem v řadu samostatných kul-
turních států světa. Lide československý – Tvé slavné 
dějiny vyvrcholily v nesmrtelných výkonech českoslo-
venských legií na západním bojišti a na Sibiři.

Naši osvoboditelé – Masaryk a Wilson nesmí býti 
zklamáni ve svém přesvědčení, že dobyli svobodu 
národu, který dovede sám sobě vládnout.

Za Národní výbor československý (státní svrcho-
vaný výkonný orgán) podepsáni – Dr. František Sou-
kup, Jiří Stříbrný, Antonín Švehla, Dr. Vavro Šrobár, 
Dr. Alois Rašín.

Následovalo legislativní ustanovení s titulem – 
PRVNÍ ZÁKON. Obsah v pěti článcích stanovuje - 
s odvoláním na Československou národní radu 
v Paříži a na budoucí Národní shromáždění – další 
zákonné kroky.

Atmosféru na území nově vzniklého státu vystihují 
novinové titulky – TRIUMFUJÍCÍ NÁROD, PRAHA 
JÁSAJÍCÍ, ČESKÁ OBEC SOKOLSKÁ OBNOVE-
NA, NÁRODNÍ VÝBOR SE UJÍMÁ VLÁDY…

Čas radosti a nadějného očekávání. Vojáci se po-
stupně začínají stahovat z frontových linií. Čekání na 
návrat a na shledání. Ještě není konec roku ani ko-
nec války. V listopadu začíná krajem a tedy i katas-
trem Dřítně procházet krutá vlna chřipkové epidemie 
– vlna „španělské chřipky“. K tomu trvá všeobecný 
nedostatek potravy. Nemocní jsou v každém sta-
vení. Pro lékaře MUDr. Martina Šímu vyčerpávající 
služba. Obec zaplatila třemi lidskými životy.

Chceme-li z dnešního pohledu – s odstupem celé-
ho století, trochu porozumět – či ještě lépe – pocho-

pit velikost dějinné události, vzniku poměrně malého 
státu na křižovatce evropských dějin, musíme se 
vydat po stopách životního – což v tomto případě 
znamená myšlenkového a pracovního úsilí Tomáše 
Garrigua Masaryka (7. 3. 1850 – 14. 9. 1937). – 
Dále jen TGM. 

Sám si o práci myslel toto: Prací se bráníme sklo-
nům k násilnostem. Láska k bližnímu – to je práce. 
Národ, rodina, strana, kamarádi – potřebují od nás 
práci. Tuto zásadu naplňoval každým dnem života. 
Za zmínku určitě stojí názor světového dramatika 
irského původu – G. B. Shawa (1856-1950) z roku 
1926: Kdyby vznikly „Spojené státy evropské“, jako 
jediného prezidenta si dokáži představit Masaryka. 
Půjdeme tedy dál – rok za rokem Dřítní a přitom 
chronologicky – alespoň v hrubých obrysech si při-
pomeneme cílevědomé snažení TGM o vymanění 
slovanských národů z područí Rakouska-Uherska 
a přitom neupadnout do područí jiného „zájemce“.  
Třeba Německa.

Ve dnech 6., 17. a 18. prosince 1918 byli na česko-
budějovickém nádraží vítáni legionáři z Italie a Fran-
cie. Ti z Ruska mnohem později. Následně – v pátek 
20. prosince dostoupilo vítací nadšení na tomtéž 
nádraží vrcholu. Při návratu z emigrace tu před Ji-
hočechy stál a hovořil sám TGM – již jako prezident 
republiky, zvolený 14. 11. 1918. Je mu 68 roků, je 
otcem pěti dětí. Syn Herbert již nežije.

Přijíždí, aby pokračoval v započatém díle. Je před 
ním další fáze úsilovného snažení – základy svo-
bodného, demokratického státu. O čem přemýšlí? 
Toho je mnoho. 

„Evropa je nyní jako laboratoř vybudovaná na ve-
likém hřbitově světové války. Vyžaduje práci všech. 
Tím spíše, že moderní demokracie je v začátcích  
a nelze nevidět, že při práci jsou i zastánci starého 
režimu.“  Přemýšlí, co bude horší – zda hospodářská 
zbědovanost, vlna komunismu, či zoufalé převrato-
vé pokusy poražených vrstev. Tož se budu učit být 
prezidentem.

Revoluční kvas doby lze cítit po celém kontinentu. 
V úterý 29. října němečtí poslanci z českých částí 
území, vyhlásili provincii „Deutsch-Böhmen“ se sna-
hou přičlenit ji k německému Rakousku, následující 
den němečtí poslanci z Moravy a Slezska prokla-
movali vytvoření provincie „Sudetenland“. V sobotu  
2. 11. 1918 čs. vojsko zahájilo obsazování Slovenska. 

Ve čtvrtek 14. 11. 1918 první schůze revoluční-
ho Národního shromáždění. Vyhlášena republika  
a TGM zvolen prezidentem. V době od 29. 11. do 18. 12.  

HISTORIE
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bylo postupně prováděno obsazování pohraničních 
oblastí (Sudet) československými vojenskými jed-
notkami. Jednalo se de facto o občanskou válku 
malého rozsahu mezi Čechy a Němci.

Začátek roku 1919 plynul zákonitě ve znamení vá-
lečných dozvuků, v pátek 17. ledna dokonce velmi 
kuriózně. Toho dne totiž na „panské louce“ pod hrá-
zí Nového přistál aeroplán čs. legií v Itálii. Startoval 
z Jižního Tyrolska a dvoučlenná posádka byla nuce-
na přistát nouzově. Až do neděle se stala atrakcí pro 
široké okolí. Po opravě a doplnění paliva (dovezeno 
autem z Budějovic) v neděli po 14. hodině za jarní-
ho počasí znovu odstartovalo směrem na pražské 
letiště.

Trvá nedostatek obilí, mouky a potravin. První 
poválečnou taneční zábavu pořádal Sbor dobrovol-
ných hasičů v lednu v hostinci „U Šulců“. V březnu 
uskutečněna sbírka pro Československý červený 
kříž, vynesla celkem 221,- Kč. V neděli 18. května 
1919 konána „Oslava osvobození“. Hudba – prů-
vod – mše – proslovy, poté u kostela zasazeny oz-
dobené „Lípy svobody“. K jejich kořenům uloženy 
zapečetěné lahve s vloženou informací pro budoucí 
generace. Odpoledne taneční zábava „U Sedláků“ 
ve prospěch válečných invalidů.

16. dubna byl přijat zákon o pozemkové reformě – 
záborový zákon, přinesl zestátňování zemědělské 
půdy nad 150 ha, náhradou novými vlastníky ve výši 
1/3-1/2 reálné ceny.

V červnu 1919 uskutečněny volby do obecního za-
stupitelstva. Zvoleno 15 členů – F. Ambrož, J. Be-
rounský, J. Bronec, V. Čapek, M. Dědič, F. Hanuš,  
J. Hojdar, V. Hraba, M. Ježek, A. Jiráček, V. Pav-
lovský, J. Plojhar, K. Ročejdl, F. Těhle, F. Vacikar. 
Starostou zvolen Václav Hraba.

Od ledna 1919 do 21. 1. 1920 (s přestávkami) 
jednali zástupci 32 států – ve třech skupinách na 
Pařížské mírové konferenci o budoucím pováleč-
ném soužití. Československý stát (ve druhé skupi-
ně) zastupovali – předseda vlády Dr. Karel Kramář 
a ministr zahraničních věcí Dr. Edvard Beneš. Po 
jednáních v jedenácti komisích bylo uzavřeno šest 
mírových smluv. Z nich nejdůležitější – Versailleská 
mírová smlouva – mimo jiné předpoklad pro vytvo-
ření Společnosti národů, za jejíž sídlo byla zvolena 
švýcarská Ženeva. Za sídlo Mezinárodního smírčího 
soudu byl vybrán nizozemský Haag.

Dne 29. února 1920 byla přijata ústava Českoslo-
venské republiky. 

Začátkem roku obdržela obec příděl 70 kg petrole-
je k dalšímu rozdělení a prodeji. Distribuci zajišťuje 
„hospodářská rada“ obce, v množství od 0,5 do 1,5 
litru na domácnost event. na hospodářství. V obci 

je kritický nedostatek bytů, v některých případech 
spolu bydlí v jedné světničce i dvě rodiny. Přeplněná 
je i pastouška kde se lidé pohybují jen po udusané 
zemině.

18. dubna 1920 konány volby do Národního shro-
máždění, poprvé volily také ženy. Nejvíce hlasů 
v obci odevzdáno pro strany v tomto pořadí: Repub-
likánská strana českého venkova (Antonín Švehla), 
Strana malorolníků, domkářů a živnostníků, Čsl. 
strana socialistická (Václav Klofáč). Do poslanec-
ké sněmovny zasedli zástupci 16 stran. Předsedou 
vlády se stal Vlastimil Tusar (1880-1924), Česko-
slovenská sociálně demokratická strana. Ve čtvrtek 
27. května byl TGM po druhé zvolen prezidentem 
republiky – 284 hlasy. Poslanci touto volbou jen plnili 
jednomyslné přání lidu. Pro TGM nehlasovali pouze 
Němci.

Poslední čtyři červnové dny probíhal v Praze na 
letenské pláni VII. všesokolský slet za aktivní účasti 
více než sta tisíc cvičenců. Celkem se sešlo přes 
půl milionu diváků, byl mezi nimi také prezident jako 
nadšený vyznavač sokolských myšlenek.

Na sjezdu ČSSD dochází k rozkolu a 14. září 1920 
podává vláda demisi. – Dne 15. 9. nastupuje úřed-
nická vláda „pevné ruky“, kterou vede Jan Černý 
(1874-1959). 

Z příspěvků osadníků, včetně okolních obcí byl 
pořízen nový zvon (R. Perner - Č. Budějovice).  
6. července byl zasvěcen sv. Václavu a sv. Janu Ne-
pomuckému a zavěšen do věže. 

Osvětové sdružení studujících ze Dřítně založilo 
„Obecní veřejnou knihovnu“. (V roce 1923 ji převza-
la obec.) Ke konci roku obsahovala 163 svazky na-
učné a zábavné literatury.

Z fasády kostela byl sejmut kamenný tesaný znak 
patrona Schwarzenberga a odvezen na Hlubokou, 
na sídlo rodu. 

Koncem roku ukončena evakuace – anabáze čes-
koslovenských legií z území Ruska (SSSR).

Dnem 1. ledna 1921 byl zrušen berní úřad v Hlu-
boké a obec Dříteň přidělena do působnosti berního 
úřadu v Českých Budějovicích.

Enormně stoupají ceny, např. látky (textil) až 10x 
ve srovnání s rokem 1917. Cena obleku převyšuje 
1000 Kč. Ceny obilí: Žito – 320 Kč/q, pšenice – 400 
Kč/q. Brambory – 45 Kč/q. Pro obecnou ilustraci 
– usedlost (č. 23) prodána a koupena včetně stájí 
s dobytkem a úrodou na polích za 140 tis. Kč.

Počátkem roku zaznamenán výskyt slintavky (zavle-
čeno do obce nákupem volů). Opatření – zákaz prode-
je a zákaz pohybu mimo katastr v trvání leden a únor. 

Od ledna se obec vypořádávala také s následky 
vztekliny u psa (č. 26), pokousal ovci a kozu (utrace-
ny, zakopány) a dvě osoby (léčeny ve vinohradské 
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nemocnici). Následná opatření: Povinná evidence  
a známkování a kontumace (omezení pohybu, ná-
hubek). Kontumace trvala do května 1922.

Od března 1922 je obec na začátku a na konci 
(vjezd a výjezd po státní silnici) označena názvem 
na informativní cedulí na budově – bílý nápis na 
modrém základu.

V srpnu se odstěhoval do Domažlic dosavadní 
kněz děkan František Lang. V obci působil od roku 
1908. Za jeho nástupce obec vybrala duchovního na 
odpočinku – faráře Jana Voldřicha z Písku.

Počasí pro sklizeň obilí nebylo příznivé, naopak 
vlhko a teplo způsobilo v okolních lesích zcela mi-
mořádnou úrodu hub – jaké není pamětníka. Citace 
kronikáře: Lidé nasbírali v lesích plné nůše, Pešta 
z č. 33 se vrátil z lesa „Krejcárek“ s vozíkem, který 
houbami zcela naplnil. Rolník Smrž z Kočína poslou-
žil sousedům žebřiňákem s potahem, na něj naklá-
dali houby v pytlích. Mnoho hub lidé sušili, mnoho 
jich odvážely hokyně na trh, třeba až do Budějovic.

V říjnu 1922 byla jmenována vláda „Všenárodní 
koalice“ (pět stran Hradního bloku) s předsedou An-
tonínem Švehlou (1873-1933).

V pátek 5. ledna 1923 spáchal v Praze levicový ra-
dikál – anarchokomunista Josef Šoupal (1903-1959) 
atentát na ministra financí a místopředsedu Česko-
slovenské národní demokracie Aloise Rašína (nar. 
1867), kterého postřelil a ten 18. února zemřel.

V březnu přijalo Národní shromáždění zákon na 
ochranu republiky. V květnu zahájil pravidelné vysí-
lání československý rozhlas. 

V neděli 13. května zemřela v Lánech Charlotta 
Garrigue-Masaryková – nar. 20. 11. 1850. O význa-
mu tohoto životního svazku později TGM napsal: 
„Světovost nezíská se jen obvyklým cestováním, ofi-
ciálním stykem mezinárodním a mezistátním, nýbrž 
duchovním pohroužením v život jednotlivcův, náro-
dů, lidstva. V tom, pravda měl jsem zvláštní výhodu 
a štěstí, že se moje životní pouť křížila s životní dra-
hou Charlotty Gariguové; bez ní bych si nebyl ujasnil 
smysl života a svůj politický úkol. Amerika takto ved-
le Francie mně a mnou i národu, pomohla k svobodě 
nejvydatněji…“

Obec zahájila práce na zpevňování cesty do Stra-
chovic, což je začátek spojení do Vodňan (trhy, 
mlýn) a do Protivína (pivovar). Základem konstrukč-
ní změny z cesty na silnici bylo lámání a navážení 
kamene z lomu na Kalvarii a jeho ukládání do trasy 
komunikace.

Pouťová taneční zábava se uskutečnila v nově vy-
budované přístavbě sálu hostince „U Sedláků“.

Souběžně obdobná a též hojně navštívená zábava 
se konala v hostinci „U Šulců“.

V listopadu konány volby do obecního zastupitel-
stva. Starostou zvolen Vojtěch Bronec za Stranu 
Československého venkova, místostarostou Matěj 
Hojdar.

V režii „Osvětového sdružení studujících“ se v lis-
topadu konala hojně navštívená přednáška se svě-
telnými obrazy na téma „Česká družina v Rusku“.

Od roku 1919 působí v ČR Elektrotechnický svaz 
Československý (ESČ). Elektrifikační zákon byl při-
jat v červenci 1919. V roce 1922 byla uvedena do 
provozu tepelná elektrárna Mydlovary (EMY), in-
stalovaný výkon postupně přesáhnul 100 MW. V prv-
ní polovině 20. stol. šlo o nejvýznamnější energetic-
ký zdroj na jihu Čech, který využíval ložisko lignitu 
z povrchového dolu „Svatopluk“. Šlo o významné za-
městnavatele, kteří umožňovali obživu rodinám řady 
mužů. Ti dojížděli na jízdním kole opatřeném zprvu 
svítilnou na karbid, později dynamem, každý pracov-
ní den 2x8 km, za každého počasí na denní nebo 
noční směny. Pokud řekneme, že 275 dní v roce, 
představuje to roční objem 4400 km. Ve třiceti, nebo 
rok před důchodem.

Mezi pozůstalými i v široké veřejnosti jsou stále 
živé bolestné vzpomínky na padlé vojáky – potenci-
ální snoubence, syny, bratry i otce. Do obce se ne-
vrátilo 16 mužů ve věku od 19 do 40 roků. Zejména 
z iniciativy A. Šulce a F. Vokáče probíhá několikamě-
síční sbírka s cílem shromáždit prostředky na posta-
vení pomníku padlým vojákům. 

V souvislosti se záborem knížecí zemědělské 
půdy prováděna parcelace, včetně převodů z ka-
tastrálních území, např. 10 parcel z k.ú. Dříteň do 
k.ú. Nová Ves. Ustaveno „Hospodářské stavební  
a úsporné družstvo ve Dřítni“ (7 členů). Se zbytko-
vým statkem disponoval zástupce pozemkového 
úřadu s pravomocí přidělovat pozemky – pole, louky, 
žadatelům podle stanovených kritérií.

Slavnostní odhalení pomníku padlým vojákům 
se událo v neděli 26. října 1924 – pod praporem 
RČS, za účasti místních – ruských a italských – legi-
onářů, mládeže v krojích, hasičského sboru, po slav-
nostním průvodu s hudbou od kostela ku pomníku. 
Na pomníku z leštěné žuly jsou jména a fotografie 
šestnácti mužů, jejichž životy zničila válečná maši-
nerie, převážně na balkánské a na východní frontě. 
Na kovovém – železném nízkém oplocení zanechal 
svoji vizitku umělecký kovář.

POZNÁMKY: V zájmu historické pravdy – na po-
mníku z neznámých důvodů není uveden Karel 
PFLEGR – z č. 10., nar. 1884, narukoval 27. 7. 1914 
k 91. pěšímu pluku. Podle údajů Vojenského Ústřed-
ního archivu Praha (Ministerstvo obrany ČR) zemřel 
16. 2. 1915 v záložní nemocnici v Aleksinac v cen-
trálním Srbsku. Pochován na hřbitově v Aleksinac. 
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– Na pomníku by neměl být uveden František VOLF 
(nar. 1896), který se podle údajů v kronice obce – 
rok 1925, str. 76: …po osmi letech přihlásil dopisem, 
že jest živ a zdráv a žádá o podání zprávy o rodičích. 
Pomník z roku 1924 byl původně situován přibližně 
do míst kde dnes – v roce 2018 je instalována socha 
sv. Jana Nepomuckého. Náves v té době vypada-
la úplně jinak, je možné říci, že nezůstal kámen na 
kameni. Pomník byl v minulosti dvakrát přemístěn, 
beze snahy o restauraci v původní podobě již nee-
xistuje.

V rámci záborového zákona pokračuje přidělová-
ní zemědělské půdy žadatelům. V polovině března 
1925 udeřila zima v plné síle – sníh a mráz, při výlo-
vu Hořejšího ležel sníh a bylo nutno sekat led. Zimní 
podmínky trvaly od 10. do 25. března.

Události neděle 17. května probíhaly zcela v režii 
Sboru dobrovolných hasičů. Ten ve 28. roce své-
ho trvání získal novou stříkačku, což byla náramná 
příležitost k oslavě. Účastnili se hasiči ze třinácti 
dalších sborů v regionu, stříkačka byla vysvěcena  
a občanům předvedeno ukázkové cvičení. Slavnost-
ní den byl ukončen radovánkami na taneční zábavě.

V sobotu 6. června v sále „U Sedláků“ sehráli žáci 
školy divadelní představení „Tři haléře“ a „Osvětové 
sdružení studujících“ o prázdninách dvě předsta-
vení „Na statku a v chaloupce“. Výtěžek z druhého 
představení věnován ve prospěch pohořelých v obci 
Zbudov.

Budova školy, která již vypadala „jako pastouš-
ka“ – vypadávalo i kamení ze zdi, byla stavebně 
opravena. Podzim ve znamení voleb do Národ-
ního shromáždění a do Senátu. Po táborech lidu  
a předvolebním schůzování v hostincích „U Hojdarů“,  
„U Sedláků“ a „U Šulců“ si přízeň dřítenských voličů 
rozdělily takto – sněmovna / senát a počet mandátů 
- sněmovna /senát:  
- Republikánská strana zeměděl. a malorolnic. lidu 

89/72  -  45/23
- Československá strana lidová 69/67  -  31/16
- Československá sociálně demokr. strana dělnická        

45/40  -  29/14
- Československá nár. demokracie 30/26  -  13/ 7
- Československá strana social. 30/29  -  28/ 1
- Československá živnostensko-obchodnická strana 
 14/11  -  13/ 6
- Komunistická strana Československa  5/ 0  -  41/20

Ve sněmovně zasedalo 300 poslanců, v senátu 
150. O mandáty se podělilo celkem 16 stran.

Předseda vlády Antonín Švehla – mimo jiné k prů-
běhu voleb řekl: „…přes 90 % občanstva zúčastnilo 
se volebního aktu, což svědčí o velké kulturní vyspě-
losti.“  

Podle zákona z února 1919, došlo v únoru 1919 
k měnové odluce a 11. 3. 1919 zahájil činnost „Ban-
kovní úřad při ministerstvu financí“. V období 1919-
1926 se musel vypořádávat s inflací a spolupodílel 
se na likvidaci „Rakousko-uherské banky“. Sou-
časně připravoval vznik nezávislé centrální banky.  
26. března 1926 se konala ustavující valná hro-
mada a nově jmenovaná bankovní rada 1. 4. 1926 
souhlasila se vznikem samostatné centrální banky. 
V dubnu 1926 byla takto založena Národní banka 
Československá.

Od neděle 4. do úterý 6. července včetně, se koná 
– poprvé na Strahově, VIII. všesokolský slet. Na plo-
še se vystřídá na 144 tisíc cvičenců, na tribunách na 
800 tisíc diváků. 

Pro zemědělce tento rok nebyl dobrý. V době skliz-
ně od poloviny července více než čtyři týdny každý 
den pršelo. Mokrá žita po svozu „rostla“ ve stodo-
lách, sláma zahnívala. Střední Evropu zasáhly pří-
valové deště a povodně. Na „Zbudovských Blatech“ 
a v okolí Protivína „sklízela“ otavy povodeň, hnily na 
stojato i v kupkách.     

Z iniciativy starosty, Vojtěcha Bronce ustanoveno 
“Družstvo pro rozvod elektrické energie, spol. s r. o.“,  
čítající 25 členů. Ustavující valná hromada se kona-
la v neděli 30. května 1926. Postupně se do toho-
to družstva přihlašovali další členové. První návrh 
rozpočtu představoval náklad 94 132,57 Kč. Podle 
pravidel platil způsob úhrady – třetinové podíly – 
subvence státu, subvence okresu, podíl obce, který 
ve výši deset tisíc Kč kryl obecní rozpočet (obec jako 
přistoupivší člen družstva) a zbytek další členové. 
Koncepčně řídil elektrifikaci „Povltavský elektráren-
ský svaz“.

Po skončení ofertního řízení, zahájily práce na 
stavbě rozvodné sítě 15. října 1926 – firma „Brunho-
fer“ a firma „Bratři Švehlové“ z Českých Budějovic. 
Stavební část transformátoru na začátku „Pazder-
ny“, východně u státní silnice provedla firma „Troup“ 
ze Slavče v době 3. – 19. listopadu. V polovině pro-
since byla obec připojena na linku vysokého napětí, 
směřující z „JČE Mydlovary“ do Týna nad Vltavou. 
Rozvodná síť byla zkolaudována v sobotu 8. ledna 
1927.  

Historickým dnem pro obec je neděle 9. ledna 
1927 - za plného elektrického osvětlení celé vesni-
ce a tedy i sálu, konal se hasičský ples. 

Celý následující rok obec žije prováděním roz-
sáhlých meliorací pozemků. „Vodní družstvo“ bylo  
v obci založeno již v roce 1906, v dalším roce byl 
zpracován prováděcí projekt zahrnující meliorace 
v rozsahu 196 ha polí a luk. Realizaci „umrtvilo“ vy-
řizování námitek, potíže s financováním, ale hlav-
ně politická situace v Rakousku-Uhersku a válka. 
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Oživení činnosti „Vodního družstva“ je datováno od 
roku 1925. Družstvo zajistilo aktualizaci projektu  
a v „Úředním listu ČSR“ ze dne 16. 12. 1926 bylo 
uveřejněno zadání melioračních prací na ploše 196 
ha, o délce drenáží 3143 m a rozpočtované ceně 
680 tis. Kč – bez ceny drenážních trubek, které si 
nakoupilo družstvo.

K otevírání nabídek došlo v pondělí 10. ledna 
1927. Ze třech nabídek vybrána pro realizaci firma 
„Ing. Alfred Hromádka“ z Č. Budějovic, s nabídkovou 
cenou 502 563,41 Kč. Meliorované části katastru: 
„Na Dlouhých“ (k Nákří), pastviště „V Jamech“, pole 
„Za Ovčínem“ (žulové podloží), dále „Na Dolině“,  
u rybníka Luského, „V Jezárkách“ a „Na Lopatech“.

Meliorační práce trvaly od jara až do závěru pod-
zimu. V následujících dvou letech ještě pokračovaly 
na území vpravo od cesty do Malešic a na polích 
vlevo od silnice do Strachovic.

Blíží se prezidentské volby. Od roku 1925 je na 
světě Masarykova kniha „Světová revoluce“. A s ní 
bouřlivé polemiky. Zatímco ve světě prestiž TGM 
stoupá, z domácí politické scény je slyšet utrhačné 
projevy ve smyslu – pryč s filosofy, nepotřebuje-
me lžihumanismus, zaplať Pán Bůh za fašismus… 
Vůdcem Národní ligy fašistické je bývalý náčelník 
generálního štábu čs. armády Radola Gajda (1892-
1948), který byl pro podezření z pokusu o státní pře-
vrat propuštěn z armády. Kramářovy Národní listy 
(Národně demokratická strana) fabulují o tom, jak je 
TGM unaven…

27. května 1927 je TGM potřetí zvolen preziden-
tem – 274 hlasy. Své hlasy mu nedala Kramářova 
strana a Hlinkova slovenská lidová strana.

V neděli 11. března 1928 konány v hostinci  
„U Sedláků“ volby do obecního zastupitelstva. Ze 
303 zapsaných voličů – 158 žen, volební účast – 
93,7 %. Z výsledků:
-  Čsl. strana lidová – 72 hlasy. Do zastupitelstva – 

Josef Plojhar (č. 21), Matěj Vobr (č. 32), Jan Sta-
něk (č. 63), František Hanuš (č. 34).

-  Republikánská strana a strana malorolnického 
zemědělského lidu – 70 hlasů (František Vacikar  
(č. 53), Josef Žák (č. 59), František Vávra (č. 31), 
Vojtěch Bronec (č. 16), Jan Kovářík (č. 23), Jan 
Řehoř (č. 72).

-  Československá sociálně demokratická strana – 
69 hlasů (Karel Bláha – kočí z č. 1, Josef Hájíček – 
dělník z č. 78, Jan Kosmata – domkář z č. 36, Karel 
Kocum – dělnk z č. 1.)

-  Čsl. strana národně-socialistická a Jednota malo-
zemědělská – 47 hlasů.

- Národní rolnická jednota – 25 hlasů.
Z posledních dvou jmenovaných stran zvoleni ná-

hradníci. Starostou byl zvolen rolník Jan Kovářík.

Klimatické podmínky v tomto roce nebyly pro dob-
rou úrodu příznivé. Jaro suché a chladné, léto suché, 
otavy bídné, pastvy nedostatek, neúroda brambor. 
V polovině října mráz. Konec podzimu se vydařil, ale 
to k záchraně nestačilo. Pro nedostatek vody hynuly 
v rybnících ryby. Zima začala v polovině prosince.

V podvečer v sobotu 27. října 1928 uskutečněna 
oslava desetiletí státní samostatnosti. Kronikář 
zapsal: Občané osvětlili svá obydlí, mnohé domy 
ozdobeny prapory, bylo slyšet střelbu z hmoždířů. 
Večer shromáždění občanů „U Truhlářů“ se vzpo-
mínkami na činy legionářů a přednáška rodáka prof. 
J. Janáta u pomníku padlých na téma – „Od poroby 
ke svobodě“.

26. 5. 1928 byl v Brně slavnostně otevřen nově 
vybudovaný areál výstaviště. 1. prosince 1928 -vy-
tvořen správní celek – země Moravskoslezská (oby-
vatelstvo – Moravané, Slezané, Češi, Němci, Poláci, 
Židé, Rómové, Moravští Chorvati, Slováci), jako je-
den ze čtyř samosprávných území Československa, 
vedle země České, Slovenské a Podkarpatoruské.

Nástup roku 1929 se odehrával v podmínkách  
i historicky velmi kruté zimy. Již na Silvestra napad-
lo tolik sněhu, že úterý – Novému roku, bylo nutné 
věnovat odklízení sněhu na všech silnicích a ces-
tách. Mrzlo nepřetržitě od počátku prosince 1928 
až do 22. února 1929. Mimořádné množství sněhu  
a rekordní mrazy. Občan Smrž, který odešel ve 
středu 16. ledna s telegramem na Býšov, byl v pátek  
18. ledna nalezen v polích zmrzlý. Množství sněhu 
ani neumožňovalo získávat z lesa palivové dřevo. 
Mimořádné zimní podmínky měly kontinentální cha-
rakter. Kolem 11. února naměřil dřítenský zahradník 
-41° C. V Budějovicích bylo naměřeno -44° C. 

Školní vyučování bylo přerušeno od 18. do  
28. února nařízením ministerstva. V přírodě hynu-
la zvěř, koroptve, v rybnících i v prosekaných pro-
hlubních hynuly ryby. Záznam kronikáře: V lese „Na 
Lopatech“ v těchto krutých mrazech přezimovala  
cikánská rodina.

27. října 1929 se uskutečnily třetí volby do parla-
mentu Československé republiky. Jejich výsledkem 
je
-  předsedou Poslanecké sněmovny NS Jan Malype-

tr (1873-1947) - (Agrární strana)   
-  předsedou vlády široké koalice František Udržal 

(1866-1938) - (Agrární strana)

V roce 1930 bylo úsilí státní správy zaměřeno na 
zjištění rozsahu reálné ekonomické základny – jiný-
mi slovy na řadu přišlo sčítání a statistiky. V katast-
ru obce Dřítně s těmito výsledky – pozemky: (Bez 
srovnání se současným stavem je ovšem vypovída-
cí schopnost pouze poloviční.) 
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HISTORIE

- 455 ha pole
- 88,6 ha louky
- 38,5 ha lesy
- 26,5 ha pastviny
- 51,5 ha rybníky
- 7,3 ha zahrady

-  22,8 ha zastavěná plocha a veřejný majetek,  
z toho:

  - 1 hospodářství do 10 arů
  - 11 hospodářství do 50 arů
  - 6 hospodářství do 1 ha
  - 4 hospodářství    1-2 ha
  - 23 hospodářství 2-5 ha
  - 19 hospodářství   6-10 ha
  - 8 hospodářství 11-20 ha
  - 5 hospodářství   21-30 ha
  - 1 hospodářství přes 31 ha
  - 1 velkostatek přes 100 ha

Ovocné stromy:  
- třešně a višně       12 456
- jabloně     7 302
- hrušně     225
- švestky  376
- slivoně           39
- ořešák         8   
Zvířectvo:
- koně                             47
- býci               13
- voli           45
- krávy                          233
- jalovice         88
- telata       97 
- kozy                             56
- vepři            302
- drůbež                     2517
   z toho     - slepice a kohouti        1617
- husy                                782 
- kachny                            118
Živnosti:
- 3 kupecké
- 4 hospodské
- 1 pekařská
- 2 obchod s dobytkem
- 2 řeznictví
- 1 krejčí
- 5 zednických
- 1 zvěrolékař
- 2 švadleny      (jako vedlejší zaměstnání) 

Sčítání lidu – obyvatel
479  -  z toho 237 mužů a 242 žen.
Náboženské vyznání
456 římsko-katolické
9 izraelité 
9 církev čsl.
1 evangelická církev
3 církev českobratrská
1 bez vyznání

VÝSLEDKY v rámci ČSR – 1930:
Počet obyvatel Československé republiky 

14 729 536
Čechoslováci  66,24 %
Němci   22,53 %
Maďaři     4,89 % 
Rusíni     3,86 %
Židé     1,39 %
Méně než 1 % - Poláci, Rumuni, Cikáni, Jihoslované aj.
Podle náboženského vyznání:
Církev římsko-katolická 74,8 %
církev evangelická    7,2 %
Církev československá   5,1 %
církev řeckokatolická     3,9 % 
Církev českobratrská    2,8 %
židovské náboženství    1,1 %
Církev pravoslavná    0,6 % 
Podle vzdělané a nevzdělané – procento negramot-
ných:
V rámci ČSR   7,4 %
z toho     Čechy  3 % 

Morava  3 % 
Slovensko  15 % 
Podkarpatská Rus 50,1 % 

Občané republiky si s pohnutím uvědomují, že pre-
zidentu republiky se blíží osmdesátka.

Ve všech krajích s radostí přijímají, že jubilant je 
zdravý, čilý, plný pracovního elánu s mnoha plány 
do budoucna.

V předvečer jubilea – 6. 3. 1930 přijalo Národní 
shromáždění zákon č. 22/1930 Sb., který má dva 
paragrafy:
1. T. G. Masaryk zasloužil se o stát.
2. Výrok tento budiž na věčnou paměť vtesán do ka-
mene v obou sněmovnách Národního shromáždění.
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ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ / SPORT

Dříteň Horní Planá 4:0
Dolní Dvořiště Dříteň 1:2
Dříteň Sedlec 7:3
Kamenný Újezd Dříteň 9. 9.
Dříteň Boršov n. Vlt. 15. 9.
Netolice Dříteň 22. 9. 
Dříteň Roudné B 29. 9.
Hrdějovice Dříteň 6. 10.
Velešín Dříteň 14. 10.
Dříteň Kaplice 20. 10.
Loučovice Dříteň 27. 10.
Dříteň Frymburk 3. 11. 
Zl. Koruna Dříteň 10. 11.

Ševětín Dříteň 7. 9.
Dříteň Hrdějovice 11. 9.
Temelín Dříteň 18. 9.
Týn n. Vlt. Dříteň 4. 10.
FMA B Dříteň 9. 10.
Dříteň Borek 16. 10.
Nemanice/Úsilné Dříteň 26.10.
Dříteň Mokré B 30. 10.

Dříteň Hluboká n. Vlt. 6:5
Dříteň Hrdějovice 14. 9.
Bukovsko Dříteň 22. 9. 
Dříteň Ševětín 28. 9.
Temelín Dříteň 2. 10.
Dříteň Mokré 12. 10.
Týn n. Vlt. Dříteň 18. 10.
Dříteň Borek 26.10.
Nemanice/Úsilné Dříteň 1. 11.
Dříteň Olešník/Zliv 9. 11.
SKP C Dříteň 14. 11.

Hluboká Dříteň/Bavorovice 0:1
Dříteň/Bavorovice Borek 5:0
Zliv/Olešník Dříteň/Bavorovice 12. 9.
Dříteň/Bavorovice Hrdějovice 20. 9.
D. Bukovsko Dříteň/Bavorovice 29. 9.
Dříteň/Bavorovice Lišov 4. 10.
SKP Dříteň/Bavorovice 14. 10.
Dříteň/Bavorovice Nemanice/Úsilné 18. 10.
Temelín Dříteň/Bavorovice 24. 10.

Jihočeský kraj - I. B tř. mužů – sk. „A“

Okresní přebor mladší přípravka sk. C

Okresní přebor mladší žáci sk. B

Okresní přebor starší přípravka sk. C

Žádáme občany, aby pytle na odpad byly využity celé 
a ne zaplněny jen do poloviny!

Zároveň upozorňujeme, že nádoby na bioodpad 
jsou určeny pouze na biodpad 
a ne pro komunální odpad!!!
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INFORMACE, POZVÁNKY

Uzávěrka 4. čísla Zpravodaje obce Dříteň je 30. listopadu 2018.
Příspěvky můžete zasílat na kontakt: katka.rusinova@seznam.cz · Redakce si vyhrazuje právo články upravit, popřípadě zkrátit dle potřeby. 

Fotografie jsou zveřejněny se souhlasem autorů: Jaroslav Tůma, Jiří Ryszawy, ostatní bylo použito z archivů ZŠ a MŠ Dříteň, případně  
místních spolků. Zpravodaj je v elektronické podobě na stránkách obce Dříteň www.obecdriten.cz 

Vydává: obec Dříteň • Dříteň 152, 373 51 • Tel.: 387 991 121 •  MK ČR E 17914 • Tisk: Josef Posekaný, tel.: 387 312 242, e-mail: kalkulace@posekany.cz

PODZIMNÍ
KULTURNÍ POZVÁNKA

Divadlo v sále místního pohostinství  
ve Dřítni - divadelníci z Chrášťan a hra
P. P. S … aneb „JE TO TEN PRAVÝ?“
sobota 6. října 2018

 Divadlo Palace v Praze
 „JO, NENÍ TO JEDNODUCHÉ 
 s Adélou Gondíkovou  
 a Jiřím Langmajerem“
 sobota 3. listopadu 2018

Informace na tel. 387 991 121, Bc. Papanová
nebo na stránkách obce Dříteň, www.obecdriten.cz


